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1 Úvod

Ekonomika České republiky prošla v minulých letech nemalými změnami. Změna

politické orientace po roce 1989 a náš vstup do Evropské unie v roce 2004 s sebou přinesly

i změny v našem hospodářství. Místo monopolního systému se přešlo na tržní dynamický

systém, ve kterém se zcela mění nahlížení na výrobu a prodej. V moderní ekonomice je

základem každého podnikání spokojený a věrný zákazník na jedné straně a na straně druhé

zisk výrobce.

Pro tento „nový svět“ je charakteristické celosvětové turbulentní prostředí. Tomuto

trendu odpovídá i postupná globalizace a liberalizace světového trhu, zvyšující se síla

konkurence, rostoucí tempo výzkumu a vývoje, vznik nových technologií a s tím

související rychlejší podnikatelská rozhodnutí. Výsledkem je dramatický přesun

ekonomické síly ze strany prodejců na stranu kupujících. Zákazníci mohou dokonce

vyslovit svoji ochotu zaplatit za požadovaný výrobek určitou cenu a čekat, až na jejich

požadavek bude reagovat některý z dychtivých prodejců.

Jednotný bezbariérový trh mezi členskými státy nabízí podnikům, které operují

v rámci Evropské unie, velké příležitosti, ale také ohrožení. Úspěšnost podniků a tedy i

jejich konkurenční pozice potom závisí na schopnostech manažerů vyvodit z těchto změn

správné závěry a pružně na tyto změny reagovat prostřednictvím vhodně zvolené

podnikatelské strategie, která je spojená s dobrou znalostí prostředí. Jedná se o vnitřní

prostředí firmy a vnější prostředí, které zahrnuje dodavatele, zákazníky, konkurenci apod.

Znalost tohoto prostředí je důležitá při zavádění nových výrobků na trh, udržení si

stávajících zákazníků, ale také pro rychlou reakci na změny, ke kterým na trhu dochází.

Cílem mé diplomové práce je na základě odborné literatury a získaných informací,

navrhnout systém hodnocení strategické pozice podniku TESLA Jihlava, a.s., který je

výrobcem elektromechanických prvků pro automobilový a telekomunikační průmysl. Na

základě aplikace jednotlivých analýz ohodnotit faktory a posoudit jejich vliv na podnik.

Podle možných dopadů těchto faktorů navrhnout pro podnik nejvhodnější strategie.

Doufám, že tato práce bude pro podnik přínosem, uvedené závěry budou moci být

využity i v praxi a diplomová práce tak splní svůj základní cíl.
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2 Literární přehled

Pokud chce podnik obstát v ostrém konkurenčním boji, musí přesně vědět čeho chce

na trhu dosáhnout, jak chce své zákazníky uspokojit a jaký je jeho výhled do budoucnosti.

Pouze kvalitně vypracovaná strategie a následné strategické řízení celého podniku, může

být cestou (tedy postupem), jak podnikových cílů dosáhnout.

Aby bylo strategické řízení co nejefektivnější, musí podnik provést analýzu

vnitřního a vnějšího prostředí. Na základě této strategické analýzy může zvolit vhodný typ

strategie, která mu zajistí výhodnější strategickou pozici na trhu oproti konkurenci. A to je

jedním z hlavních cílů všech organizací.

Proto bych se ráda v této kapitole věnovala nejen pojmu strategie, ale i

strategickému řízení, strategické analýze vnitřního a vnějšího prostředí a dále bych také

chtěla charakterizovat konkurenci, trh, různé typy strategií a samozřejmě strategickou

pozici.

2.1 Strategie

Pojem strategie má svůj původ v řeckém strategos tj. umění vůdce. Původně se

vztahoval k psychologickým vlastnostem vojevůdce a ke způsobu, s jakým se zhostil své

role. Postupem času se význam pojmu měnil a byl používán ve spojitosti s některými

manažerskými dovednostmi jako jsou správa, vedení, mluvený projev, moc. V dobách

Alexandra Makedonského už byl používán ve smyslu schopnosti využít sil k přemožení

opozice (nepřítele) a vytvoření uceleného systému všeobecné nadvlády.

Vojenské strategie se od dob Alexandra Makedonského vyvíjely v dlouhé historii

bitev a válek, ale klasické principy z dob starého Řecka přetrvávaly a jejich paralely lze

najít i v průběhu 2. světové války. Jsou to téměř dokonalé kopie makedonských vojenských

koncepcí plánované koncentrace sil, rychlého protiútoku, obklíčení a úderu na nepřítele

zezadu.

Podobné koncepce převažují v propracovaných strategiích ve vládní, diplomatické,

vojenské nebo sportovní oblasti a samozřejmě i v podnikatelském světě. K převedení

vojenské terminologie včetně základních koncepcí do podnikatelské sféry došlo po

2. světové válce, když se do civilního zaměstnání vraceli důstojníci amerického vojenského
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letectva, kteří se podíleli na zpracování strategických studií. Dalšími podněty rozvoje

strategických konceptů v podnikatelském světě byla výuka podnikové politiky na Harvard

Business School zdůrazňující roli ředitele (general manager) v podniku a také postupný

posun od orientace na interní prostředí podniku k orientaci na externí prostředí umocněný

uvedením marketingových principů.

Takto se strategie postupem času vyvíjela a dnes je charakterizována jako zaměření

na rozsah činností podniku v dlouhodobém horizontu, které v ideálním případě vytvářejí

soulad mezi podnikovými zdroji a měnícím se vnějším prostředím, zvláště trhem a

zákazníky (HRON, TICHÁ, 2002).

Podle MARCELY DEDOUCHOVÉ (2001) lze strategii chápat jako připravenost

podniku na budoucnost. Ve strategii jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh

jednotlivých strategických operací a rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění

daných cílů tak, aby tato strategie vycházela z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho

zdrojů a schopností a současně odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí

podniku. Strategie podniku by pak měla maximálně využít nabízené příležitosti a nalézt

cestu, jak se vyhnout ohrožením nebo alespoň zmírnit jejich dopad na podnik.

Henry Mintzberg definuje strategii pomocí 5P: plan, ploy, pattern, position,

perspective.

Strategie jako plán (plan) je nejčastějším pojetím, které se objevuje v definicích, a

to převážně ve vojenské oblasti.

Strategie je také používána ve smyslu slova komplot (ploy), ten je nejčastěji v

podobě plánovaného manévru, kterým chceme vyvolat obavy u konkurence a odradit ji od

podobných kroků.

Definování strategie jako plánu je nedostatečné v situacích, kde je třeba znát i

výsledné chování. Proto se strategie vymezuje také jako model chování (pattern). Na

rozdíl od pojetí strategie jako plánu tj. jako strategie zamýšlené, odvíjí se model chování od

strategií realizovaných a zdůrazňuje dosažení soudržnosti v chování organizace. Je to pojetí

založené na přesvědčení, že pokud není bráno v úvahu chování, je strategie jen prázdný

pojem.
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 Strategie ve smyslu pozice (position) zdůrazňuje umístění organizace v prostředí.

Je to pojetí, které je blízké zejména Porterovi a jeho pokračovatelům a vymezuje strategii

pomocí specifických výrobků dodávaných na specifický trh. Jde o pohled dolů na jakýsi

pomyslný bod, označující místo, ve kterém se setkává výrobek se zákazníkem, a o pohled

ven, do vnějšího prostředí, na trh (HRON, TICHÁ, 2002).

Naproti tomu pojetí strategie jako charakter organizace je podporováno např.

DRUCKEREM (2002), podle něhož je strategie způsob (koncepce) podnikání. Je

organizaci tím, čím je osobnost člověku. Z toho vyplývá, že strategie je koncept, abstrakce

v myslích zainteresovaných stran a perspektiva sdílená všemi členy organizace, cosi jako

kolektivní mysl, sjednocení jednotlivců ke společnému způsobu myšlení a chování. Na

základě toho vznikají tyto specifické podnikatelské strategie: „být nejprvnější“, „být

nejmaximálnější“, „změnit charakteristiky produktu, trhu nebo oboru“.

Má-li organizace formulované poslání a stanovené cíle, ví čeho chce dosáhnout.

Následujícím úkolem manažerů je určit, jakým způsobem lze dosáhnout cílů. Tento

velkolepý úkol představuje stanovení strategií. Úlohou strategie je identifikace hlavních

činností, které organizace využívá pro dosažení svých cílů. Představuje též úvahy o

vytváření možností lepšího využití trhů stávajících i získávání trhů nových.

Při zvažování všech možností se musejí manažeři organizace rozhodnout, zda

soustředí pozornost na zákazníky stávající, nebo budou vyhledávat zákazníky nové


[…]


pomocí které se podnik snaží proniknout se stávajícími výrobky na geograficky nové trhy a

diverzifikační strategie, prostřednictvím které firma nabízí nové výrobky novým

zákazníkům. Jelikož Tesla Jihlava má dostatek finančních zdrojů, může si obě tyto strategie

dovolit použít.
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Na základě provedených analýz doporučuji:

 Zvýšit marketingové úsilí s důslednou orientací na zákazníka.

 Rozvinout činnost obchodního a marketingového oddělení, vybudovat informační

systém, který bude registrovat a zpracovávat informace o trhu a konkurenci.

 Optimalizovat produktové portfolio, vytvořit produktové skupiny tak, aby jejich

produkce a distribuce byla co nejvíce rentabilní a uvést nové výrobky, které budou

akceptovány trhem.

 Udržovat současnou strategii založenou nejen na vybudování marketingově řízené

společnosti, pro kterou je jediným cílem spokojený zákazník, ale i na rozvíjení

technologické základny firmy a vytváření dostatečných zdrojů.

 Používat uvedené analýzy, díky kterým podnik může zvolit vhodnou strategii, která

mu zajistí výhodnou strategickou pozici na trhu.
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8 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout systém hodnocení strategické pozice

podniku TESLA Jihlava, a.s. Podnik se zabývá výrobou elektromechanických prvků pro

automobilový a telekomunikační průmysl, přičemž jeho zákazníky nejsou koneční

spotřebitelé, ale další výrobní podniky.

Pro zhodnocení vnějšího prostředí jsem použila dvě metody, a to PEST analýzu a

Porterův model pěti sil, pro hodnocení strategické pozice podniku na trhu jsem použila

SWOT analýzu.

Z výsledků provedených analýz jsem dospěla k závěru, že TESLA Jihlava, a.s.

nemá příliš dobrou manévrovací pozici na trhu, protože jí ovlivňuje celá řada vnějších

faktorů, kterým se musí přizpůsobovat. Mezi ty nejpodstatnější patří rostoucí síla

odběratelů a jejich rostoucí požadavky na kvalitu výrobků. To znamená, že zvolená

strategie by se měla zaměřit právě na zákazníky. Firma by měla těžit především z

kvalitního technologického vybavení, díky kterému může vyrábět kvalitní výrobky a

poskytovat kvalitní služby. To lze uskutečňovat pomocí dostatečného množství peněžních

prostředků, které Tesla Jihlava v současné době má.

Na základě analýzy silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení jsem zjistila, že

Tesla Jihlava dokáže pomocí svých silných stránek, které převažují, odvrátit možná

nebezpečí na trhu. Díky této analýze byly následně vybrány strategie, které by měly vést ke

zlepšení, případně upevnění strategické pozice firmy TESLA Jihlava, a.s. na trhu.

První navrhovanou strategií je strategie reaktivní, podle které by se podnik měl

zaměřit na stávající nebo nové zákazníky, kterým by mohl, narozdíl od konkurence, nabízet

nové a kvalitní výrobky. Další možnou strategií je strategie úzkého zaměření, která se

soustřeďuje na zakázkovou výrobu. Myslím si, že tyto navrhované strategie by se mohly

vzájemně doplňovat a Tesla Jihlava by díky nim mohla získat výhodnější strategickou

pozici na trhu, případně si stávající pozici ještě více upevnit.

Do budoucna by přicházely v úvahu strategie rozvoje trhu a soustředěná

diverzifikace, které vyhledávají a využívají nové příležitosti na trhu.

Tesla Jihlava si dala za úkol vyrábět kvalitní výrobky, uspokojovat potřeby a přání

svých zákazníků, poskytovat svým zaměstnancům určité jistoty a zvyšovat tak ziskovost
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firmy. Měla by také prohlubovat své silné stránky a chopit se každé příležitosti na trhu,

naopak své slabé stránky minimalizovat a ohrožení na trhu kontrolovat.

Je velice těžké vybrat pouze jednu strategii a myslím si, že i nemožné, neboť v tak

proměnlivém konkurenčním prostředí, by měl mít podnik vypracováno několik variant

strategií, které by okamžitě reagovaly na změny, které vnitřní i vnější prostředí přináší.

Proto by podnik měl mít výborné manažery, kteří dokáží sledovat trh a umí reagovat na

změny, které na trhu vznikají. Pouze kvalitní manažeři jsou schopni vytvořit opravdu

výbornou podnikatelskou strategii, která může podniku zajistit výhodnou strategickou

pozici na trhu proti ostatním konkurentům.

Nebojím se tedy říci, že pokud bude Tesla Jihlava brát na vědomí navrhovaná řešení

a bude je realizovat, pak bude mít nejlepší předpoklady pro další rozvoj. Musím, ale

podotknout, že pouze výběr vhodné strategie nestačí, je zapotřebí také správná

informovanost zaměstnanců o nové strategii. V souladu s implementací a navrhovanými

strategiemi i jejich kombinacemi, by se Tesla Jihlava měla neustále snažit zdokonalovat

kvalitu výrobků získáváním dalších certifikací a zlepšovat stávající technologie bez

ohrožení životního prostředí. Jedině tak se může stát úspěšným dodavatelem

mechatronických sestav s konektory pro tržní segmenty využívající elektroniku, zejména

automobilový a telekomunikační průmysl.
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9 Summary

This diploma thesis is concerned with internal and external environs of Tesla

Jihlava, their evaluation and impact on the company.

The first part of the thesis describes environs of the company theoretically. The next

part introduces the company and analyses the external environment of Tesla Jihlava by

PEST analysis and Porter`s model. The strategy position is described by SWOT analysis.

In the last part, there are the suggestions and recommendations for the suitable

strategy. The selected strategy should contribute to better position of the company on the

market.
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