Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Lada Kořínková

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Systém hodnocení strategické pozice vybraného podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Tyráček, MBA

Povolání oponenta: Obchodně výrobní ředitel, Tesla Jihlava, a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete, jak by jste detailněji analyzovala vnitřní prostředí firmy.

Otázka 2: Vysvětlete vztah těchto výrazů: strategie-změna-překážky(odpor ke změnám)-kultura

firmy. Mohou ovlivnit strategickou pozici firmy ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je zpracována velmi pěkně. Závěr nehodnotí jen strategickou pozici firmy, ale dává návrhy i na další strategie. Toto považuji za velmi dobrý přídavek k požadovanému zadání diplomové práce.

Datum: 14. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: